РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ВИТИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.04.2015 г.                                        п. Витимский 	                                   №  11

О проведении  противопаводковых мероприятий
на территории поселения в 2015 году

В целях обеспечения осуществления мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций , вызванных затоплением ( подтоплением ) паводковыми водами  населенных пунктов территории поселения , руководствуясь Федеральными  законами  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ " Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21.12.1994 года № 68-ФЗ  "О защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" ,  Водным кодексом Российской Федерации, Уставом Витимского муниципального образования, администрация поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Проведение аварийно-спасательных работ и противопаводковых мероприятий возложить на комиссию по чрезвычайным ситуациям и противопожарной безопасности  поселения
2. Утвердить план мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в паводковый период в 2015 году и алгоритм действий  при угрозе и возникновении ЧС в паводковый    период.  (Приложение № 1).
3. С началом паводкового периода  уполномоченному по делам ГО и ЧС Лукичевой Т.А.
3.1 организовать и обеспечить дежурство ответственных должностных лиц,   а также наличие необходимых сил и средств на причалах, мостах, переправах, местах предполагаемого подтопления.
3.2 постоянно держать под контролем развитие обстановки на реках.
3.3 обеспечить постоянную готовность систем связи, оперативность предоставления связи должностным лицам в условиях чрезвычайной ситуации.
4. Участковому уполномоченному Маслак В.В.     взять под строгий контроль развитие обстановки на реке.
5. Комиссии  по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности:
5.1  в случае необходимости обеспечить   эвакуацию граждан, проживающих в зоне затопления в пункты временного размещения   с обеспечением  пострадавшего населения питьевой водой  и  питанием
5.2  принять меры по обеспечению сохранности имущества эвакуированных граждан.
5.3 для спасательных работ привлекать плавсредства предприятий, организаций и учреждений   независимо от форм собственности .
в случае необходимости обеспечить эвакуацию граждан , проживающих в зоне затопления  в пункт  временного размещения .
6. Заведующему отделом по экономической политике поселения Ярыгиной Н.Н. зарезервировать   5 тыс. руб. на организацию и проведение спасательных работ в паводковый период
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

            Глава Витимского поселения                                               Н.В.Балуткин

 (
Приложение
к постановлению главы администрации поселения от
28.04.2015
   года №
11

)

ПЛАН
мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций
в паводковый период на территории Витимского городского поселения
на  2015 год

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	сроки исполнения
	ответственные исполнители

	1
	Подготовить и провести заседание комиссии по ЧС и ПБ
	до 30.04.2015
	Глава поселения Н.В.Балуткин

	2
	Провести проверку готовности сил и средств, необходимых для проведения аварийно-спасательных
	до 01.05.2015
	Глава поселения Н.В.Балуткин  руководители  учреждений всех форм собственности

	3
	Осуществить  контроль за готовностью оповещения населения для экстренного информирования
	до 01.05.2015
	уполномоченный по делам ГО и ЧС
Лукичева Т.А.

	4
	Уточнить зоны затоплений , подтоплений и спланировать конкретные предупредительные инженерно-технические мероприятия
	до 01.05.2015
	уполномоченный по делам ГО и ЧС
Лукичева Т.А.

	5
	Организовать постоянный контроль за уровнем воды в реках и предоставить оперативную информацию в КЧС
	на период паводка
	уполномоченный по делам ГО и ЧС
Лукичева Т.А.

	6
	Обеспечить постоянную связь с населенными пунктами
	до 01.06.2015 года
	Глава поселения Н.В.Балуткин

	7
	Создать резервы ГСМ , продовольствия , медикаментов , предметов первой необходимости
	до 01.05.2015 года
	Глава поселения  , руководители учреждений

	8
	В дни ледохода  на переправах организовать патрулирование с запрещением выезда и выхода на ледовый покров  рек
	на период паводка
	участковый уполномоченный
Маслак В.В.

	9
	Провести инвентаризацию спасательных средств и уточнить места их складирования
	до 01.05.2015 года
	Председатель КЧС руководители учреждений

	10
	Принять необходимые меры по сохранению автодорог , своевременному устранению возможных повреждений
	на период паводка
	Глава поселения

Алгоритм
действий  при угрозе и возникновении ЧС в паводковый    период.

Своевременное оповещение населения о надвигающейся опасности, о создавшейся в зоне опасности обстановке, а также информирование о порядке поведения в условий резвычайных ситуаций являются одним из главных мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Сигнал оповещения служит для своевременного доведения до населения информации об эвакуации, угрозе затопления и т.д.
1. При подъёме  воды в реке Витим  до критического уровня на территории Витимского городского поселения  дежурный по администрации обязан поставить в известность главу Витимского городского поселения посредством  мобильной телефонной связи, получить распоряжение на подачу сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» в течение 30 секунд, с интервалом в 10 секунд трижды.
2. При подъёме воды в реке Витим  выше критического уровня на на территории Витимского городского поселения  дежурный по администрации обязан поставить в известность главу Витимского городского поселения посредством  мобильной телефонной связи, получить распоряжение на подачу сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» в течение 60 секунд непрерывно.
3. При возникновении пожара на территории Витимского городского поселения  дежурный по администрации обязан поставить в известность главу Витимского городского поселения посредством  мобильной телефонной связи, ответственное лицо за доступ к мотопомпе, членов ДПД посредством телефонной связи, получить распоряжение на подачу сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» в течение 60 секунд с интервалом 5 секунд дважды.
4. Сигнал оповещения доводится до населения неоднократно, в течение дня трижды.

[bookmark: _GoBack]